El resultado de las sensibilizaciones se muestra en la Tabla C.2. Para cada factor de interés,
se muestra el valor base y el valor al que llega con la sensibilización propuesta. Como puede
verse, las variaciones son importantes, pero aún así no se mueve el año de recambio en el
resultado del modelo. Para todos los casos mostrados, el resultado sigue siendo 26 años. Esto
prueba que, a pesar de que los valores finales de estas proyecciones técnicas sufran variaciones
importantes, el resultado del modelo no cambia. Sin embargo, es posible que alguno de estos
valores se mueva más allá del rango del 20%, en cuyo caso pueden existir movimientos en
el resultado, aunque posiblemente sean muy leves. Por otro lado, puede darse el caso en que
todos estas proyecciones evolucionen de modo que en conjunto logren crear condiciones para
que el resultado cambio. Por ejemplo, puede darse que la eficiencia de los módulos llega al
30% y al mismo tiempo, el precio de los nuevos módulos llegue a 80.000 US$/MWp o incluso
tomen valores mejores, lo que podría ser suficiente para cambiar el resultado de la proyección.

143

Tabla C.2: Variación de valores finales en proyecciones técnicas producto de
la sensibilización propuesta.

-20% base +20%
Eficiencia

paneles solares (%) 20 25 30

Tasa de degradación
paneles solares (%) 0,4 0,5 0,6

Precio del módulo
solar (US$/MWp) 80.000 100.000 120.000

Valorización OPEX
(US$/MWp) 7.200 9.000 10.800

144

	Resumen
	Agradecimientos
	Tabla de Contenido

	Introducción
	Motivación
	Hipótesis
	Objetivos
	Objetivo general
	Objetivos específicos

	Alcance de la tesis
	Estructura de la tesis

	Antecedentes
	Un problema de diseño
	Factores relevantes en la producción de desecho fotovoltaico
	Antecedentes básicos de paneles fotovoltaicos
	Aspectos constructivos
	Potencia de un módulo
	Medidas y peso de un módulo

	Fallas en paneles fotovoltaicos
	Renovación

	Estudios de proyecciones de desechos fotovoltaicos
	El modelo de la vida útil: caso In-Data
	El modelo de IRENA
	La teoría del recambio acelerado